
                                                                            
                                                           

                                              

  

  

   

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  mandatarea doamnei consilier local – Doina Marinela BABANICA pentru  

reprezentarea intereselor UAT Techirghiol în relația de cooperare cu orașele infrățite în 

scopul promovării unor interese comune 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.04.2021, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl.primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiilor de specialitate nr. 3, 

         Având in vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 9357/20.04.2021,  

- HCL nr. 1/26.10.2020 privind constituirea comisiei de validare a mandatelor 

consilierilor locali, 

- HCL nr. 80/09.09.1999 privind înfrațirea cu Tekirdag actuală Suleyman Pașa – 

Turcia, 

- HCL nr. 64/10.05.2001  privind înfrațirea cu Montevago – Italia, 

- HCL nr. 8/19.01.1998 privind înfratirea cu Rotterdam – OLANDA, 

- HCL nr. 188/22.08.2009 privind înfrătirea cu Aqui Terme – Italia, 

- HCL nr. 133/04.10.2012  privind înfrătirea cu Ciftlikkoy – Turcia, 

- HCL nr. 164/11.11.2014 privind înfratirea cu District Fengxian, Shanghai – China, 

- HCL nr. 78/19.04.2018  privind înfratirea cu Tocuz -Raionul Căușeni – Republica 

Moldova, 

- Prevederile art. 129, alin(1), art. 129 alin.(9), lit. ”c”, art. 131 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

In temeiul prevederilor, art.136, alin. 139, alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se împuternicește doamna Doina Marinela Babanica – consilier local să reia 

relațiile de cooperare și colaborare cu orașele înfrățite, respectiv, Turcia, Olanda, Italia, China, 

Republica Moldova, în scopul promovării unor interese comune. 

Art.2 - Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj, o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate iar primarul o va duce la îndeplinire.             

  

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi pentru, 6 voturi împotrivă,  1 abţinere, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

 

Techirghiol, astăzi – 29.04.2021. 

Nr. 61. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 


